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Што е интероперабилност? 

 „Интероперабилност е способност на информациските 

системи да разменуваат податоци и да овозможуваат 

споделување на информации“  

 Системи во ЕУ: 

  Шенгенски информациски систем (СИС)  

  Еуродак систем 

  Визен информациски систем (ВИС)  

  Систем за влез/излез (ЕЕС) 

  Европски систем за информации за патување и авторизација (ЕТИАС) 

  Европски информациски систем за криминални досиеја на државјани 

на трети земји (систем ЕКРИС-ТЦН) 
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ПВР И ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТ 

 Потребно е подобро споделување на информации при 

терористички и криминални закани 

 Осигурувањето безбедност преку управување со 

внатрешните и надворешните граници на ЕУ наметнува мерки 

за споделување на системи 

 

 Опсежните информациски системи на ЕУ имаат за дел да ја 

подобрат комуникацијата и размената на информации 

 

 



EIPA, December 15, 2020 - WWW.EIPA.EU © 

Управување со границите: Шенгенски информациски систем 
(СИС) 

I. СИС  

 

- Надоместува за укинувањето на внатрешните граници 

- Го олеснува управувањето со границите и миграцијата 

- Го поддржува спроведувањето на законите 

- Контрола на возилата 

 

I. II. Идниот СИС 

 

Регулативи: 2018/1860, 2018/1861, 2018/1962 

- Биометрика 

- Борба против тероризмот 

- Ранливи лица 

- Илегална миграција 

- Подобрен пристап за агенциите на ЕУ 
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Идниот СИС 
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Вид на податоци на СИС 

 Податоци за идентификување на лица (на пример, фотографии, 
отпечатоци од прсти, слики на лице, ДНК профили) 

 Податоци за идентификување на предмети (на пример, 
фотографии) 

 Информации за тоа зошто се бара лицето или предметот 

 Инструкции за дејствието коешто треба да се преземе кога ќе се 
пронајде лицето или предметот 

 

 

Извор: https://twitter.com/eu_commission/status/996686366405791744  

https://twitter.com/eu_commission/status/996686366405791744
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Кој може да пристапи до СИС? 

 Судските органи 

 Националните органи за контрола на 
границите 

 Полициските органи 

 Органите за царина, визи и имиграција 

 Органите за регистрација на возила (или 
други средства за транспорт) 

 

На земјите-членки на ЕУ коишто се дел од 
Шенген-зоната; 

На поврзани земји коишто се дел од 
Шенген-зоната; 

Некои земји-членки на ЕУ коишто не се дел 
од Шенген-зоната 

И 

Европол, Европравда, Фронтекс 

 
Извор: https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-

upgrade/  

https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
https://www.schengenvisainfo.com/news/ep-votes-for-schengen-information-system-upgrade/
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Права на пристап СИС II 

Втора генерација на Шенгенскиот информациски систем (СИС II) 

Клуч 

Барање за податоци 

Внесување податоци (давање предупредувања) 

Европол 

Национална 

полиција 

Биро на СИРЕНЕ одговорно за 

размена на дополнителни 

информации 

Европравда 

Овластено национално 

 тело или тело на ЕУ 

Н СИС 

Визни органи 

Органи за контрола на границите 

Имиграциони служби 

Органи за азил 

Н СИС 

Царина 

Национални судски органи 

Органи коишто издаваат дозволи 

за престој 

Централен 

информациски 

систем на ЕУ 

Н СИС 

• Управуван од земјите-членки 

Ц СИС 

• Управуван од еу-ЛИСА 
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ВИЗЕН ИНФОРМАЦИСКИ СИСТЕМ 

 Олеснување на проверките за целите на издавање визи и 

одобрување/одбивање влез 

 Борба против лажните апликации за виза 

 Поддршка за спроведувањето на Даблинскиот систем 

 Спречување и истрага на тероризам и организиран криминал 
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Визен информациски систем (ВИС) 

 

Извор: https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-

do/policies/borders-and-visas/visa-information-

system_en  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-system_en
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Права на пристап ВИС 

Барање за податоци 

Визен информациски систем (ВИС) 

Клуч 

Внесување податоци 

Пренос на податоци 

Овластено национално 

 тело или тело на ЕУ 

Централен 

информациски 

систем на ЕУ 

Европол 

 

Ц-ВИС 

• Управуван од еу-ЛИСА 

 

Н-ВИС 

Визни органи 

Органи за контрола на границите 

Органи за миграција 

Органи за азил 

Национален 

назначен 

орган 

Пристап на ЛЕА: Одлука за ВИС 2008/977/JHA 

Трети 

земји 
Меѓународни 

организации 

Национални органи за спроведување на законот  

(вклучително и служби за разузнавање) 

[Регулатива (ЕЗ) бр. 767/2008 

член 3 (1)] 

Ја вклучува целта на проверките на 

идентитетот на територијата 

Централна точка на пристап – Орган за верификација 

[Регулатива (ЕЗ) бр. 767/2008 член 3 (2)] 

Можно во исклучителни случаи на 

итност коишто вклучуваат 

спречување и откривање на 

терористички престапи и други 

тешки кривични дела. 

[Регулатива (ЕЗ) бр. 767/2008 

член 3 (3)] 
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ЕУРОДАК 

 Еуродак, европска база на 

дактилоскопски податоци 

(отпечатоци од прсти) 

 Следење на секундарното 

движење на барателите на 

азил (спроведување на 

Заеднички европски систем за 

азил) 

 ЕУ-ЛИСА управува со Еуродак 
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Права на пристап Еуродак 

Барање за податоци 

Внесување податоци 

Овластено национално 

 тело или тело на ЕУ 

Централен 

информациски 

систем на ЕУ 

 

Европол 
Национален 

назначен 

орган 

Национални органи за спроведување на законот  

[Регулатива (ЕУ) бр. 

603/2013 член 5 (1)] 

 

Еуродак 
• Управуван од еу-ЛИСА 

 

Национална точка за пристап 

Визни органи 

Органи за контрола на границите 

Органи за миграција 

Органи за азил 

Орган за верификација преку националната 

точка за пристап 

[Регулатива (ЕУ) бр. 603/2013  

член 6 (1)] 

[Регулатива (ЕУ) бр. 

603/2013 член 7 (1)] 

Клуч 

Европска дактилоскопија (Еуродак) 
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СИСТЕМ ЗА ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ (ЕЕС) 
 

Цел  

 Модернизација на управувањето 

со внатрешните граници 

 Зајакнување на внатрешната 

безбедност 

 Справување со зголемениот број 

на патници  

 Идентификување на лица 

коишто го надминале 

дозволениот период на престој 

Функционалности 
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Права на пристап ЕЕС 

Барање за податоци 

Внесување податоци 

Пренос на податоци 

Европол Национален назначен 

орган 

Национални органи за спроведување на законот  

[Регулатива (ЕП) бр. 

2017/2226 член 29 (1)] 

Централна точка на пристап – Орган за  

верификација 

[Регулатива (ЕП) бр. 2017/2226  

член 29 (3)] 

Овластено национално 

 тело или тело на ЕУ 

Трети земји 
Меѓународни 

организации 

Визни органи 

Контрола на граници 

Органи за миграција 

Централен 

информациски 

систем на ЕУ 

 

ЕЕС 

• Управуван од еу-ЛИСА 

 

 

ЕТИАС 

 

Клуч 

Систем за влез/излез (ЕЕС) 

За целите на враќање, како и спречување и 

откривање на терористички престапи и други 

тешки кривични дела. 

[Регулатива (ЕП) бр. 2017/2226 

член 41] 
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Европски систем за информации за патување и авторизација 
(ЕТИАС) 

 Напредни безбедносни 

проверки на патниците 

ослободени од визи и одбивање 

на нивен влез онаму каде што е 

потребно 

 Со централната единица 

раководи Европската гранична и 

крајбрежна стража (ЕБЦГ) 

 Националните единици на 

ЕТИАС спроведуваат процена на 

ризикот и одлучуваат дали да се 

одобри патувањето 
Извор: https://www.schengenvisainfo.com/etias/  

https://www.schengenvisainfo.com/etias/
https://www.schengenvisainfo.com/etias/
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Права на пристап ЕТИАС 

Клуч 

Барање за податоци 

Внесување податоци 

Овластено национално 

 тело или тело на ЕУ 

Европол 

Национален 

назначен 

орган 

Централен 

информациски 

систем на ЕУ 

Европски систем за информации за 

патување и авторизација (ЕТИАС) 
 

ЕКРИС-ТЦН 

 

ВИС 

 

ЕЕС 

 

СИС 

 

Европол 

 

Интерпол 

 

Еуродак 

Државјани на трети земји  

од земја ослободена  

од визи 

Носачи Контрола на граници 
Национална 

единица на ЕТИАС 

Централна 

точка на 

пристап 

[Предлог за 

ЕТИАС 

член 44 

и член 

46] 

Верификација на важечко одобрение за патување 

[Предлог за ЕТИАС член 39(1) и член 41(1)] 
За целите на рачна проверка на  

апликациите [Предлог за ЕТИАС член 22] 

 

Централен ЕТИАС 
• Управуван од еу-ЛИСА 
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ЕКРИС 

 Европски информациски систем за криминални досиеја на државјани на 

трети земји (ЕКРИС)  

 Размена на криминални досиеја/спроведување на Рамковната одлука на 

Советот 2008/675 

 Ја олеснува размената на информации за криминални досиеја за целите на 

спроведување на нови кривични постапки и на постапки за регрутирање 

 Земјата-членка на којашто осуденото лице е државјанин е одговорна за 

водење на целокупнтие записи за сите осудувања на тоа лице 

 Земјите-членки на барање треба да испраќаат информации за осудувањата 

на лица коишто не се нивни државјани до други земји-членки 

 Информациите се пренесуваат електронски 
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Права на пристап ЕКРИС 

Клуч 

Барање за податоци 

Внесување податоци 

Европски информациски систем за криминални досиеја 

на државјани на трети земји (ЕКРИС-ТЦН) 

Овластено национално 

 тело или тело на ЕУ 

Централен 

информациски 

систем на ЕУ 

 

 

ЕКРИС-ТЦН 

 

Европол 

Европравда 

Судски органи на  

земјите-членки 

Визни органи 

Контрола на граници 

Органи за миграција 

Назначен национален 

орган 

Органи за 

криминални 

досиеја 
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ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТ НА ИТ СИСТЕМИТЕ НА ЕУ (ПРЕДЛОГ НА 
КОМИСИЈАТА) 
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ПРЕДЛОГ НА КОМИСИЈАТА 

 Европски портал за пребарување (ЕСП) за 

истовремено пребарување 

 Заедничка Служба за биометриско совпаѓање 

(БМС) за пребарување на биометриски 

податоци од неколку централни системи (СИС, 

Еуродак, ВИС, ЕЕС и ЕКРИС-ТЦН);  

 Заедничко складиште на идентитети (ЦИР) во 

коешто би се складирале основни биографски 

(како што се имиња и датуми на раѓање) и 

биометриски информации за државјани на трети 

земји евидентирани во Еуродак, ВИС, ЕЕС, 

ЕТИАС и ЕКРИС-ТЦН  

 Детектор на повеќе идентитети (МИД) којшто 

би овозможил точна идентификација на лицата 

и откривање на измами поврзани со 

идентитетот и повеќе идентитети 
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Цели 

 1. брз, непречен, систематски и контролен пристап до информации 

коишто им се потребни на органите за спроведување на законот; 

 2. да се обезбеди решение за откривање на повеќе идентитети поврзани 

со иста низа биометриски податоци со двојна цел да се обезбеди точна 

идентификација на искрени лица (бона фиде) и борба против измамите за 

кражба на идентитет; 

 3. да се олеснат проверките на идентитетот на државјани на трети земји 

на територијата на земја-членка од страна на полициските органи;  

 4. да се олесни и насочи пристапот од страна на органите за 

спроведување на законот до информациските системи на ниво на ЕУ 

коишто не ги поседуваат органите за спроведување на законот онаму каде 

што е потребно за целите на спречување, истрага, откривање или гонење на 

сериозни кривични дела и тероризам. 



EIPA, December 15, 2020 - WWW.EIPA.EU © 

Постојни и предложени механизми за пристап наменети за органите за 
спроведување на законот 

„Каскаден“ механизам за пристап наменет за органите за спроведување на законот 

Национален 

назначен 

орган 

Национален 

назначен 

орган 

или 

ЕВРОПОЛ 

Национален 

назначен 

орган 

или 

ЕВРОПОЛ 

Национален назначен 

орган 

или 

ЕВРОПОЛ 

Пристап „во два чекора“ наменет за органите за спроведување на законот 

Чекор 1 

Чекор 2 

Барањето мора да 

биде неопходно 

и конкретно 

Централна 

точка за 

пристап 

Барањето мора да 

биде неопходно 

и конкретно 

Орган за 

верификација 

Централна 

точка за 

пристап 

Паралелно барање 

на различни 

системи 

 

ЕУРОДАК 

 

Означен  

ВИС 

 

 

ЕТИАС 

 

 

ЕЕС 

 

 

ЕКРИС-ТЦН 

 

Пристап до 

национални системи 

и ПРУМ (потребно за 

пристап до Еуродак) 

Целосен пристап до 

ВИС/ЕЕС/ЕТИАС 

 

Целосен пристап 

до Еуродак 

 

Целосен пристап до означен 

Централен информациски 

систем на ЕУ 
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Ќе ни биде задоволство да 
ги одговориме. 

Дали имате  

прашања? 


